
   
 
 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO 
SETTORE SERVIZI GENERALI, FINANZIARIO E TRIBUTI 

 
 
 

N. 66 del 20/02/2026 
  
 
 
 
 
 
 
OGGETTO : 
CONTRIBUTO TARI ANNO 2025 A SOSTEGNO DELLE UTENZE NON DOMESTICHE. – 
PROROGA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE E INTEGRAZIONE 
CRITERI DI ACCESSO: APPROVAZIONE AVVISO AGGIORNATO AI CITTADINI 
 
 

 

L’anno duemilaventisei addì venti del mese di febbraio nella sede comunale il sottoscritto in qualità 

di responsabile del servizio,  

svolto preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il controllo di 

regolarità amministrativa del presente atto   

adotta la seguente determinazione; 

 

 



n. 66 del  20/02/2026/UFFICIO SERVIZI GENERALI, FINANZIARIO E TRIBUTI 
 
 
OGGETTO:  CONTRIBUTO TARI ANNO 2025 A SOSTEGNO DELLE UTENZE NON DOMESTICHE. – 
PROROGA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE E INTEGRAZIONE CRITERI DI 
ACCESSO: APPROVAZIONE AVVISO AGGIORNATO AI CITTADINI 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 - comma 2 - del TUEL n. 267/2000, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” ed in particolare gli artt. 4 e 17; 
 
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ Ordinamento Generale degli Uffici e dei servizi” (ROUS), 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 31/10/2019; 
 
Visto il Decreto del Sindaco, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del settore; 
 
Visto lo Statuto approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 16/07/2004; 
 
Viste le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del TUEL 267/2000 relative alle liquidazioni delle spese ed alle 
regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
 
Visto il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26/09/2017; 
 
Richiamati i seguenti atti : 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 05/07/2025 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2026/2028 e successiva deliberazione n. 32 del 20/12/2025 di 
approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 
2026/2028; 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20/12/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2026/2028; 
-  deliberazione della giunta comunale n. 2 del 10/01/2026 ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione semplificato (PEG) per il periodo 2026-2028”; 
- deliberazione della giunta comunale n. 30 del 29/03/2025 ad oggetto: “Approvazione piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) 2025/2027”. 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciato 
dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

******************** 
 
RICHIAMATI: 
 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 15/12/2025 con la quale l’Amministrazione ha espresso la 
volontà di sostenere le attività interessate attraverso un ristoro economico parametrato al tributo TARI, a seguito 
di interventi che nell’anno 2025 hanno comportato chiusure e restrizioni alla viabilità, determinando un non 
facile accesso e transito all’utenza, con conseguenti ripercussioni negative sulle attività commerciali; 
 

-  la propria Determinazione n. 341 del 16.12.2025, con la quale è stato approvato il primo Avviso Pubblico 
e assunto l'impegno di spesa; 

 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 19/02/2026 con la quale è stata disposta la proroga dei 

termini e l’integrazione dei criteri di accesso per la concessione di contributi economici a valere sulla 
TARI 2025; 

 
DATO ATTO che con detta deliberazione G.C. 11/2026; 



- è stato prorogato il termine di scadenza per la presentazione delle domande relative al “Contributo TARI anno 
2025 a sostegno delle utenze non domestiche” sino al 28 febbraio 2026. 

- sono stati integrati i criteri di accesso al contributo individuati con deliberazione n. 117/2025, 
includendo tra i beneficiari le categorie merceologiche 11, 12, 13, 17, 18, 19 e 26 del Regolamento TARI 
vigente, come di seguito specificato: 

 11 – Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 
 12 – Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista, parrucchiere) 
 13 – Carrozzeria, autofficina, elettrauto 
 17 – Bar, caffè, pasticceria 
 18 – Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 
 19 – Plurilicenze alimentari e/o miste 
 26 - Cinematografi e Teatri 

- si è stabilito che verrà riconosciuto a tutti i richiedenti idonei un contributo pari al 30% della quota 
comunale pagata per l'anno 2025, ed in caso di eventuali risorse residue, le stesse saranno ripartite 
proporzionalmente tra tutti i beneficiari ammessi, fino a totale esaurimento dell'intera somma di € 
7.000,00. 

 
DATO ATTO che è stato stanziato un fondo specifico di € 7.000,00; 
 
DI APPROVARE il nuovo schema di avviso e di domanda aggiornato allegato al presente atto; 
 
VISTI: 

- il D.lgs.vo n° 267/2000 e s.m.; 
- l’art. 12 della L. 241/1900 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. DI DARE atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 19/02/2025, è stato prorogato il 
termine di scadenza per la presentazione delle domande relative al “Contributo TARI anno 2025 a 
sostegno delle utenze non domestiche” sino al 28 febbraio 2026, ed integrati i criteri di accesso e di 
erogazione. 

 
2. DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico e di domanda aggiornato, di cui all’allegato A), quale parte 

integrante al presente provvedimento, contenente i criteri e le modalità di assegnazione del contributo sul 
pagamento della tari anno 2025 (quota comunale), a sostegno delle utenze non domestiche; 

 
3. DI DARE atto altresì che la domanda dovrà essere presentata utilizzando l’apposita modulistica 

predisposta dall’Ente a partire dalla data di pubblicazione dell’avviso e sino al termine perentorio del 28 
febbraio 2026. Le istanze già pervenute entro il 31.12.2025 restano pienamente valide e saranno istruite 
d'ufficio secondo le nuove modalità di riparto. 

 
4. La somma di € 7.000,00 è impegnata al codice 09.03.1.104 - cap 1739/2 del Bilancio di previsione 

2026/2028, gestione residui, con esigibilità entro il 31/12/2026. 
 
 



 
 
 



Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso:  
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile 
del procedimento interno se presente, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990,  

dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art.  6 del Codice di comportamento del comune di Valperga, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 21/04/2023; 

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
comportamento del comune di Valperga. 

 
VALPERGA  20/02/2026 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

Rag. Antonietta MANCUSO 
________________________________________________________________________________________________


